- 1 -

黑龙江省农业农村厅
黑 龙 江 省 财 政 厅

黑农厅联发〔2022〕260号

关于印发《2022年黑龙江省肉牛优质冻
精补助实施方案》的通知

各市（地）、县（市、区）农业农村局、财政局：

为加快肉牛群体改良，增加优质肉牛数量，提高肉牛生产水

平，加快肉牛产业高质量发展。省农业农村厅、省财政厅联合制

定了《2022年黑龙江省肉牛优质冻精补助实施方案》。现印发给

你们，请认真抓好贯彻落实。

黑龙江省农业农村厅 黑龙江省财政厅

2022年 8月 1日

文件

- 2 -

2022年黑龙江省肉牛优质冻精
补助实施方案

为贯彻落实《黑龙江省人民政府办公厅印发关于加快畜牧业

高质量发展的意见和黑龙江省加快畜牧业高质量发展若干政策

措施的通知》（黑政办规〔2022〕14号）精神，从2022年开始在

全省实施肉牛优质冻精补助，加快优质肉牛养殖，推进全省肉牛

产业高质量发展，制定本方案。

一、实施目标

通过实施肉牛优质冻精补助，优化优质肉牛生产区域布局，

扩大优质肉牛养殖规模，提高优质肉牛生产比重，增加农民收入，

加快推进肉牛产业大省建设。“十四五”期间，每年计划安排肉牛

优质冻精补助资金5000万元。计划到2025年，实现肉牛出栏400

万头。2022年肉牛出栏315万头。

二、补助内容

（一）补助对象。2022年，在全省范围内实施，对本年度使

用优质冻精改良肉牛或淘汰母奶牛的肉牛养殖场（户、企、合作

社）进行补助。

（二）补助标准。按照优质冻精实际价格50%给予补贴，每

剂补贴不高于150元。

三、实施程序

（一）县（市、区）应具备以下条件。科学制定肉牛产业发

- 3 -

展规划或方案、遗传改良计划，明确县（市、区）肉牛改良方向

和养殖主导品种及补贴的冻精品种；县（市、区）有与肉牛主导

品种相配套的肉牛养殖场规划设计方案，具有支撑县域肉牛产业

发展的技术研发机构或技术依托单位；县级、乡镇畜牧兽医服务

体系比较健全。

（二）确定优质冻精供应主体。县（市、区）负责确定肉牛

优质冻精供应主体，优质冻精生产经营主体应具有畜禽生产经营

许可证；国产优质冻精符合全国畜牧总站发布的“2021年中国肉

用及乳肉兼用种公牛遗传评估概要”要求，进口冻精符合《中华

人民共和国农业部公告第2460号》中种牛及冷冻精液和胚胎进口

技术要求。

（三）确定补助对象。县（市、区）农（牧）部门会同财政

部门负责确定优质冻精补助对象，按照本地实际情况，公开、公

正、公平选择优质冻精，统一采购，统一发放，县（市、区）农

（牧）部门在当地适时公告公示优质冻精补助情况，公布本县优

质冻精补贴对象名单，确保受补贴者知情、受益。设立公开项目

补贴监督举报电话，接受社会监督。县（市、区）制定肉牛优质

冻精补助实施方案上报市地农业农村部门。

（四）优质冻精补助审核。市（地）农业农村部门对县（市、

区）优质冻精补助情况给予核实认定，包括实施方案、佐证材料

及优质冻精采购、入库、领取、发放、使用记录等相关凭证。市

（地）农业农村部门将所辖各县（市、区）的实施方案及优质冻

- 4 -

精补助金额审核后，年底前统一行文上报省农业农村厅备案。

（五）补助资金拨付。省农业农村厅按照市（地）农业农村

部门上报备案补助金额，会同省财政部门将优质冻精补助资金下

达到县（市、区）。

四、项目管理

（一）精心组织

各市（地）、县（市、区）农业农村部门要认真做好调査摸

底，做好优质冻精使用及政策宣传，提高养殖场（户）发展优质

肉牛的认识和使用优质冻精的积极性，发挥优质冻精在发展壮大

肉牛产业中的重要作用，确保政策和资金落到实处。鼓励项目县

使用“智慧龙牧”信息平台，将优质冻精使用主体、母牛、牛犊照

片等基本信息纳入平台管理，并定期组织专家进行核验。

（二）明晰职责

项目管理实行补助资金分配到县、目标任务和管理责任明确

到市、县。各县（市、区）农（牧）部门是责任主体，要加强与

财政等有关部门沟通协调，制定实施方案并组织实施，做好冻精

采购、公示公开、技术指导、检查验收等工作。市（地）农业农

村部门负责优质冻精补助对象和补助资金审核，开展肉牛优质冻

精使用调度和检查，及时掌握优质冻精使用情况并开展指导监

督。

（三）绩效评价

各市（地）、县（市、区）农业农村部门要制定绩效评价目

- 5 -

标，开展绩效评价工作，县（市、区）形成绩效自评报告。市（地）

农业农村部门形成本地绩效评价报告上报省农业农村厅备案。省

农业农村厅将组织开展项目绩效抽查工作。

（四）建立肉牛优质冻精补贴登记制度

市（地）组织县（市、区）建立健全购买冻精、配种、产犊

等相关记录档案，完善优质冻精发放登记制度，及时填写冻精补

贴项目冻精供应表。指导养殖场（户）保存好使用过的冻精细管

以备查验。

（五）强化监管

各市（地）、县（市、区）农业农村部门要严格按照相关规

定和要求，规范项目运行，制定项目监管计划，强化项目监管，

资金专款专用，建立项目资金审批管理和审计监督制度，严禁违

反财经纪律，出现占用挪用、套取补助资金等情况。

（六）材料要求

申报备案材料一式两份，包括市（地）、县（市、区）申报

文件、实施方案及相关证明材料，申报材料 A4纸打印或复印，

按顺序胶订成册，附上目录，标注页码。电子版材料需要以 PDF

格式同时上报。

- 6 -

黑龙江省农业农村厅办公室 2022年 8月 2日印发